
 

Comune di Remanzacco 

Provincia di Udine 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 29-12-2021 

COPIA 

N. 49 

Reg. delib. 

DELIBERAZIONE 

DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO VARIANTE DI CONFORMAZIONE DEL PIANO REGOLATORE 

GENERALE COMUNALE AL PIANO PAESAGGISTICO REGIONALE. 

AVVIO DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE 

STRATEGICA. 

 

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 20:00, nella sede 

comunale, previa notifica degli avvisi di convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta 

Pubblica così composto: 

 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

BRIZ DANIELA Presente  GRANZON LINO Presente 

ANGELI DARIO Presente  SANNA GIOVANNI Presente 

BLASIGH KARIN Presente  NOACCO GIANLUCA Presente 

MEI SIMONE Presente  GALLIUSSI DAMIANO Presente 

ABRAMO GABRIELLA Presente  BOSCO SARA Presente 

VISCARDI FABRIZIA Presente  POIANA MORENO Assente 

OLIMPI IDA MARIA Assente  BOZ DANTE Assente 

ORSETTIGH FABIO Presente  MUSELLA CIRO Presente 

SALA FRANCO Assente    

    

Presenti   13 Assenti    4 
Assessori esterni: 

BONETTI LEOPOLDO Presente 

DURI' ANNARITA Presente 

BEVILACQUA 

GIORGIO 

Presente 

MASETTI GIANLUCA Presente 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 

SEGRETARIO  DONATI DEBORA. 
 

BRIZ DANIELA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento iscritto all’ordine del 

giorno di cui all’oggetto sul quale sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 c. 1 del Testo 

Unico degli Enti Locali del 18.08.2000 n. 267. 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 29-12-2021 

 

OGGETTO VARIANTE DI CONFORMAZIONE DEL PIANO REGOLATORE 

GENERALE COMUNALE AL PIANO PAESAGGISTICO REGIONALE. 

AVVIO DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE 

STRATEGICA. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

presentata dal Responsabile dell’Area tecnico-manutentiva, Urbanistica e Ambiente 
 

 

PREMESSO che: 

• l’Amministrazione comunale ha fra i suoi obiettivi quello della redazione del nuovo Piano 

Regolatore Generale Comunale (PRGC); 

• Il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 25 del 20.09.2021 ha approvato, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 63 bis, comma 8, della L.R. n. 5/2007 e successive modifiche ed 

integrazioni, il documento contenente le direttive da seguire per la formazione del “Piano 

Regolatore Generale Comunale” in conformazione al Piano Paesaggistico regionale, meglio 

riportate e descritte nell’allegato elaborato (sub A) alla medesima deliberazione quale parte 

integrante e contestuale; 

• tale documento costituisce il riferimento per gli obiettivi e le attività di progettazione della 

variante di conformazione del Piano Regolatore Generale Comunale al Piano Paesaggistico 

Regionale; 

VERIFICATO che: 

• ai sensi della Direttiva Comunitaria 2001/42 CE, ovvero del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e 

successive modifiche e integrazioni, la Valutazione ambientale strategica riguarda i Piani e 

Programmi che possono avere impatti significativi sull’ambiente e sul patrimonio culturale; 

• la fase di valutazione è effettuata contestualmente al processo di formazione del piano ed 

anteriormente alla sua approvazione e comunque durante la fase di predisposizione dello stesso; 

• la presente variante di conformazione del Piano Regolatore Generale Comunale al Piano 

Paesaggistico Regionale deve essere sottoposto a Valutazione Ambientale Strategica (VAS) ai 

sensi dell’art. 6, comma 2, del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 secondo le disposizioni del 

medesimo decreto legislativo e delle norme regionali in materia; 

ATTESO che: 

• ai sensi dell’art. 11, primo comma, del D.Lgs. n. 152/2006, la VAS è avviata dall’autorità 

procedente ossia “la pubblica amministrazione che elabora il piano/programma ovvero nel 

caso in cui il soggetto che predispone il piano/programma sia un diverso soggetto pubblico o 

privato, la pubblica amministrazione che recepisce, adotta o approva il piano o il 

programma”; 

• ai sensi dell’art. 4 della D.G.R. sopra richiamata, “al fine di dare attuazione al principio di 

integrazione della VAS all’attività di pianificazione e programmazione, l’Autorità procedente 

comunica all’Autorità competente l’atto/gli atti propedeutici all’avvio dei procedimenti 

amministrativi come definiti dalle vigenti leggi di settore del P/P, avviando contestualmente gli 

adempimenti relativi alla VAS; 

CONSIDERATO, pertanto, che è ora necessario avviare la procedura di Valutazione Ambientale 

Strategica per la presente variante e che, a tal fine, è necessario: 

• riconoscere il proponente, l’autorità competente, l’autorità procedente e adempiere al disposto 

legislativo che prevede la collaborazione tra autorità procedente e autorità competente 

nell’individuazione dei soggetti competenti in materia ambientale proponendo quelli da 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 29-12-2021 

consultare, come definiti dall’art. 5 co.1, del D.Lgs. n. 152/2006 e dalla normativa regionale in 

materia; 

• stabilire e comunicare, inoltre, il cronoprogramma dell’iter procedurale del P/P e le modalità di 

partecipazione del pubblico al processo di VAS; 

VERIFICATO che: 

• ai sensi dell’art. 13 co.1 del D.Lgs. 152/2006, sulla base di un rapporto preliminare sui possibili 

impatti ambientali significativi dell’attuazione del Piano, l’autorità procedente entrano in 

consultazione, sin dai momenti preliminari dell’attività di elaborazione del Piano con l’autorità 

competente e gli altri soggetti competenti in materia ambientale, al fine di definire la portata ed 

il livello di dettaglio delle informazioni da includere nel rapporto ambientale; 

• è stato predisposto un documento RP “Rapporto preliminare “, allegato alla presente 

deliberazione, predisposto ai sensi dell’art. 13 co.1 del D.Lgs. 152/2006 per attivare, sin dai 

momenti preliminari dell’attività di elaborazione del Piano, le consultazioni con i soggetti 

competenti in materia ambientale; 

• in esito al periodo di consultazione previsto all’art. 13 co. 2, saranno esaminati i pareri dei 

soggetti con competenze ambientali per definire la portata ed il livello di dettaglio delle 

informazioni da includere nel rapporto ambientale; 

RICHIAMATI: 

• la Legge Regionale 06 maggio 2005, n. 11 “Disposizioni per l’adempimento degli obblighi 

della Regione Friuli Venezia Giulia derivanti dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità 

europee. Attuazione delle direttive 2001/42/CE, 2003/4/CE e 2003/78/CE (Legge comunitaria 

2004) e successive modifiche ed integrazioni;  

• il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” come 

successivamente modificato dal Decreto Legislativo 16 gennaio 2008, n. 4 ed in ultimo dal 

Decreto Legislativo 29 giugno 2010, n. 128; 

• la Legge Regionale 5 dicembre 2008, n. 16 “Norme urgenti in materia di ambiente, territorio, 

edilizia, urbanistica, attività venatoria, ricostruzione, adeguamento antisismico, trasporti, 

demanio marittimo e turismo” che all’art. 4, limitatamente alla pianificazione urbanistica 

comunale, definisce il proponente, l’autorità procedente e l’autorità competente ai fini della 

valutazione ambientale strategica; 

• la Legge Regionale 30 luglio 2009, n. 13 con cui è stato modificato, tra l’altro, l’art. 4 della 

L.R. n.16/2008 di cui al punto soprastante nella parte riguardante la definizione dell’autorità 

procedente; 

• la Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 24 (Legge finanziaria 2010) in particolare l’art. 4, 

comma 25, con cui è stata abrogata la lettera d) del sopra richiamato art. 4 della L.R. n. 16/2008 

che individuava i soggetti competenti in materia ambientale; 

• la D.G.R. 2627 del 29 dicembre 2015 “D.Lgs. 152/2006. Indirizzi generali per i processi di 

VAS concernenti piani e programmi la cui approvazione compete alla Regione, agli enti locali 

e agli altri enti pubblici della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia. Indirizzi generali”; 
ATTESO che la presente deliberazione non ha riflessi diretti e/o indiretti sul patrimonio dell’Ente e 

che, conseguentemente, non risulta necessario il parere del Responsabile del Servizio Finanziario; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49, c 1, del D.Lgs. 

267/2000; 

P R O P O N E 

Di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse: 

1. DI DARE ATTO che la presente variante di conformazione del Piano Regolatore Generale 

Comunale al Piano Paesaggistico Regionale, le cui Direttive urbanistiche sono state impartite 

dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 25 del 20.09.2021, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 63 bis, comma 8, della L.R. 23.02.2007 n. 5 e successive modifiche ed integrazioni, 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 29-12-2021 

deve essere sottoposto a Valutazione Ambientale Strategica (VAS), ai sensi dell’art. 6, comma 

2, del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e smi; 

2. DI AVVIARE la procedura di Valutazione ambientale strategica per la formazione della 

variante di conformazione del Piano Regolatore Generale Comunale al Piano Paesaggistico 

Regionale, ai sensi dell’articolo 11 co.1 del decreto legislativo 152/2006; 

3. DI INDIVIDUARE, in conformità all’art. 4, primo comma, lett. a), b) e c), della Legge 

Regionale 5 dicembre 2008, n. 16 come successivamente modificato, i seguenti soggetti 

coinvolti nel processo di VAS: 

• Proponente: Ufficio Tecnico Comunale; 

• Autorità procedente: Consiglio Comunale; 

• Autorità competente: Giunta Comunale; 

4. DI INDIVIDUARE E PROPORRE, ai sensi del D. Lgs. n. 152/2006, che prevede la 

collaborazione tra Autorità procedente e Autorità competente nell’individuazione dei soggetti 

competenti in materia ambientale da consultare, i seguenti soggetti competenti in materia 

ambientale:  

• Azienda per i Servizi Sanitari; 

• Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente – Arpa Fvg; 

• Servizio Valutazioni Ambientali – Regione Fvg; 

5. DI FARE PROPRI i contenuti del Rapporto preliminare (RP) allegato alla presente 

deliberazione e di incaricare l’Ufficio Tecnico di provvedere, d’intesa con l’Autorità 

competente, all’adozione di tutti i provvedimenti inerenti e conseguenti al presente atto e 

correlati all’attuazione dello stesso ed al processo di VAS secondo quanto previsto dalla sopra 

richiamata normativa e di procedere alla fase di consultazione prevista all’art. 13 co.1-2 del 

D.Lgs. 152/2006 e smi. 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 29-12-2021 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

VISTA la proposta di deliberazione a fianco riportata; 

 

VISTO il parere espresso sulla suddetta proposta, ai sensi del Tuel del 18.08.2000 n.267; 

 

SENTITA l’illustrazione introduttiva del Sindaco e l’illustrazione del Responsabile del Servizio 

Tecnico Manutentivo dott.ssa Rinaldi Flavia; 

 

AD UNANIMITÀ di voti, espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

DI APPROVARE la proposta di cui a fianco, che si intende integralmente richiamata. 

 

Successivamente, su proposta del Sindaco, il Consiglio Comunale ad unanimità di voti, espressi per 

alzata di mano, delibera di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.1, comma 19, della L.R.21/2003. 

 

 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 29-12-2021 

 

OGGETTO VARIANTE DI CONFORMAZIONE DEL PIANO REGOLATORE 

GENERALE COMUNALE AL PIANO PAESAGGISTICO REGIONALE. 

AVVIO DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE 

STRATEGICA. 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO 

 BRIZ DANIELA  DONATI DEBORA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 29-12-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: VARIANTE DI CONFORMAZIONE DEL PIANO REGOLATORE 

GENERALE COMUNALE AL PIANO PAESAGGISTICO 

REGIONALE. AVVIO DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE 

AMBIENTALE STRATEGICA. 

 
 

RESP. P.O. TECNICA 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 21-12-21 
Il Responsabile del servizio 

F.to RINALDI FLAVIA 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 29-12-2021 

 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 29-12-2021 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 49 del 29-12-2021 
 

 

Oggetto: VARIANTE DI CONFORMAZIONE DEL PIANO REGOLATORE 

GENERALE COMUNALE AL PIANO PAESAGGISTICO 

REGIONALE. AVVIO DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE 

AMBIENTALE STRATEGICA. 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 998. 

 

 

 
 

COMUNE DI REMANZACCO li 31-12-2021 L’ INCARICATO 

  DONATI DEBORA 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 29-12-2021 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 49 del 29-12-2021 
 

 

Oggetto: VARIANTE DI CONFORMAZIONE DEL PIANO REGOLATORE 

GENERALE COMUNALE AL PIANO PAESAGGISTICO 

REGIONALE. AVVIO DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE 

AMBIENTALE STRATEGICA. 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 

Comune, senza riportare nei quindici giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

COMUNE DI REMANZACCO li 29-12-2021 L’INCARICATO 

 DONATI DEBORA 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


